
Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978

PORTARIA Nº 1577 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora HELENA LUCIA ARAUJO PINHO, Id Func nº 
55921/1, Técnico em Gestão Publica, lotada na Célula de Gestão 
de Pessoas/DAD, no período de 25/08/2015 a 22/11/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1578 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora MARIA DO SOCORRO LOPES BRAZAO E SILVA, Id 
Func nº 3246264/1, Técnico, lotada na CERAT de Belém, no 
período de 05/08/2015 a 14/08/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1579 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER 25 (vinte e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor REDINALDO DIAS DOS SANTOS, Id Func 
nº 3250652/1, Agente de Serviços, lotado no Gabinete do 
Secretário, no período de 01/09/2015 a 25/09/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1580 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora ROSANGELA LOBATO DA SILVA, Id Func 
nº 3248992/1, Auxiliar de Administração, lotada na Célula de 
Gestão de Apoio Logístico/DAD, no período de 01/09/2015 a 
30/09/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1581 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora EDNA MARIA SILVA DA SILVEIRA, 
Id Func nº 3247260/1, Técnico, lotada na Unidade de Controle 
Interno, no período de 10/08/2015 a 08/09/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1582 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 79/2015-GS, de 09/06/2015, publicada no DOE nº 31.902 
de 10.06.2015.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 528/2015 
- CONJUR/SEFA de 18.09.2015, constante no Processo nº 
002015730020197-3.
R E S O L V E:
RECONHECER à ILÉA MALATO DO AMARAL, viúva do Despachante 
Estadual ANTONIO NONNATO DO AMARAL, o direito à Pensão 
Especial, a ser paga na base de 50% (cinquenta pôr cento), de 
acordo com o Artigo 3º da Lei nº 4.809/1978 com a redação 
dada pela Lei nº 4.875/1979, com efeitos fi nanceiros a contar da 
data do óbito em 09.07.2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 879319

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 044/2015/SEFA.
Pregão Eletrônico SRP nº 169/2014/UFG - Ata de Registro de 
Preços nº 202/2015/UFG.
Objeto: Registro de preços para o fornecimento parcelados de 
computadores desktops, que serão prestados nas condições 
estabelecidas nos termos da Ata de Registro de Preços nº 
202/2015 do Pregão Eletrônico nº 169/2014 da Universidade 
Federal do Goiás - UFG e seus respectivos Anexos.
Valor Total: R$499.987,50
Data da Assinatura: 03/08/2015.
Vigência: 03/08/2015 a 02/08/2016.
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810.
Natureza da Despesa: 44.90.52
Fonte de Recursos: 0131
Contratado: HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA - CNPJ: 
61.797.924/0007-40
Endereço: Avenida José Luiz Mazzali, nº 360, Galpão B, parte 1, 
Residencial Burck, CEP: 13.290-000, Louveira, São Paulo.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo 879354

DIÁRIA
.

PORTARIA de 0602 de 08 de setembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00018/2015 - ORGAO CENTRAL, nº 
2015/002015730018723-7,AUTORIZAR o pagamento de 0 
e 1/2  diárias a CHARLES ROBSON DE REZENDE PIMENTEL, 
identifi cação funcional nº 0591471501, CPF - 001.198.851-74, 
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na 
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, com o objetivo 
de visita técnica à sefaz/rj para conhecimento dos sistemas 
de controle de comércio exterior, no período de 07.08.2015 a 

07.08.2015, no trecho São Paulo / Rio De Janeiro / Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0603 de 08 de setembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00038/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado 
sob o nº 2015/002015730020292-9,AUTORIZAR o pagamento 
de 4 e 1/2  diárias a NILDA SANTOS BAPTISTA, identifi cação 
funcional nº 0005080601, CPF - 049.090.112-34, AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na DIRETORIA 
DE TRIBUTAÇÃO, com o objetivo de participar da reunião (161ª) 
ordinária da cotepe, conf.doc. anexo, no período de 13.09.2015 
a 17.09.2015, no trecho Bel/Brasília/Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0607 de 10 de setembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00010/2015 - ORGAO CENTRAL,  nº 
2015/002015730020822-6,AUTORIZAR o pagamento de 0 
e 1/2  diárias a RUTILENE DE FATIMA DA FONSECA GARCIA, 
identifi cação funcional nº 0324960302, CPF - 218.216.232-
15, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na CÉLULA 
PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE 
FISCALIZAÇÃO, com o objetivo de ministrar palestra sobre o 
programa nota fi scal cidadã no seminário de educação fi scal, no 
período de 21.09.2015 a 21.09.2015, no trecho Bel/Marabá/Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0609 de 11 de setembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00011/2015 - CERAT SANTARÉM,  nº 
2015/042015730006345-1, AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2  
diárias a NIVALDO FARIAS BREDERODE, identifi cação funcional 
nº 5419194701, CPF - 415.060.224-72, COORDENADOR 
FAZENDARIO, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, com o objetivo de participar de 
reunião administrativa com o secretário da fazenda, no período 
de 13.09.2015 a 16.09.2015, no trecho Sant/Belém/Sant.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0610 de 11 de setembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00002/2015 - ORGAO CENTRAL,  nº 
2015/002015730020982-6,AUTORIZAR o pagamento de 5 e 
1/2  diárias a FABIO ROBERTO DA SILVA VIEIRA, identifi cação 
funcional nº 0591471001, CPF - 036.028.967-30, AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na DIRETORIA 
DE TRIBUTAÇÃO, com o objetivo de participar da 161ª reunião 
ordinária da cotepe, no período de 13.09.2015 a 18.09.2015, no 
trecho Natal/Brasilia/Belém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0608 de 11 de setembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00042/2015 - ORGAO CENTRAL,  nº 
2015/002015730021081-6,AUTORIZAR o pagamento de 3 
e 1/2  diárias a ROSELI DE ASSUNCAO NAVES, identifi cação 
funcional nº 0557039501, CPF - 234.113.171-91, AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na TRIBUNAL 
ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS, com o objetivo 
de assessorar o secretário de estado da fazenda na reunião do 
consefaz e na 158ª reunião ordinária do confaz , a ser realizada 
nos dias 01 e 02/09/2105, em Jurerê - sc, no período de 
30.09.2015 a 03.10.2015, no trecho Bel- Florianopolis - Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0618 de 11 de setembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00040/2015 - ORGAO CENTRAL,  nº 
2015/002015730021032-8,AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2  
diárias a CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ, identifi cação 
funcional nº 0512812902, CPF - 259.877.042-00, DIRETOR 
FAZENDARIO, lotado(a) na DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, com 
o objetivo representar o secretario na reunião consefaz e na 
158 reunião ordinária do confaz, no período de 30.09.2015 a 
03.10.2015, no trecho Bel/Santa Catarina/ Bel.
PORTARIA de 0617 de 11 de setembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00009/2015 - CERAT SANTARÉM,  nº 
2015/042015730006077-0,AUTORIZAR o pagamento de 2 
e 1/2  diárias a ARNALDO RODRIGUES BOTELHO CHAVES, 
identifi cação funcional nº 5419522901, CPF - 468.998.807-
25, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) 

na COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE 
SANTARÉM, com o objetivo de atender convocação da 13ª vara 
criminal de Belém, no período de 15.09.2015 a 17.09.2015, no 
trecho Sant/Belém/Sant.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0619 de 14 de setembro de 2015
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2  diárias a THELMA MARINA 
BARRA MORAES, identifi cação funcional nº 0512880301, 
CPF - 166.580.432-72, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
lotado(a) na DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, com o objetivo de participar da reunião do sub-
gt gnre, no período de 15.09.2015 a 19.09.2015, no trecho Bel 
- João Pessoa - Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0620 de 15 de setembro de 2015
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2  diárias a CARLOS ALBERTO 
MARTINS QUEIROZ, identifi cação funcional nº 0512812902, 
CPF - 259.877.042-00, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS 
ESTADUAIS-C, lotado(a) na DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, com 
o objetivo de representar o sr.secretário da fazenda na 247ª 
reunião extraordinária presencial do confaz, no período de 
17.09.2015 a 17.09.2015, no trecho Bel/Brasília/Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0626 de 15 de setembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00041/2015 - ORGAO CENTRAL,  nº 
2015/002015730021045-0,AUTORIZAR o pagamento de 3 e 
1/2  diárias a NILDA SANTOS BAPTISTA, identifi cação funcional 
nº 0005080601, CPF - 049.090.112-34, AUDITOR FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na DIRETORIA DE 
TRIBUTAÇÃO, com o objetivo representar o secretário na reunião 
do consefaz e na 158ª reunião ordinária do confaz,  no período 
de 30.09.2015 a 03.10.2015, no trecho Bel/Santa Catarina/Bel.
PORTARIAº de 0625 de 15 de setembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00004/2015 - ORGAO CENTRAL, o nº 
2015/002015730021233-9, AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2  
diárias a JOSE OTAVIO BANDEIRA COSTA, identifi cação funcional 
nº 0513239802, CPF - 177.391.872-91, AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na CÉLULA DE AVALIAÇÃO E 
CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL, com o objetivo de visitação 
técnica do gapi, no período de 16.09.2015 a 17.09.2015, no 
trecho Belém / Mae Do Rio / Belém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0624 de 15 de setembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00013/2015 - ORGAO CENTRAL,  nº 
2015/002015730021355-6,AUTORIZAR o pagamento de 1 
e 1/2  diárias a RUTILENE DE FATIMA DA FONSECA GARCIA, 
identifi cação funcional nº 0324960302, CPF - 218.216.232-15, 
ASSESSOR FAZENDARIO, lotado(a) na CÉLULA PLANEJAMENTO 
MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, 
com o objetivo de palestra sobre cidadania fi scal, obrigações 
do programa nota fi scal cidadã, serviços para o contribuinte 
e reclamações do consumidor, no período de 18.09.2015 a 
19.09.2015, no trecho Bel / Bragança / Bel.
PORTARIA de 0623 de 15 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00010/2015 - CERAT ABAETETUBA, 
2015/062015730001582-9,AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2  
diárias a MARCELO DIAS FERNANDES, identifi cação funcional 
nº 0602715001, CPF - 086.468.577-78, FISCAL DE RECEITAS 
ESTADUAIS-A, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, com o objetivo de 
atendimento aos contribuintes, verifi cacão “in loco” entregar 
notifi cações diversas., no período de 09.09.2015 a 10.09.2015, 
no trecho Abaet /Cametá/Mocajuba/Baião/Abaet.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0621 de 15 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00024/2015 - ORGAO CENTRAL,  nº 
2015/002015730021119-7,AUTORIZAR o pagamento de 3 e 
1/2  diárias a VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR, identifi cação 
funcional nº 0591493501, CPF - 262.158.048-35, FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na DIRETORIA DE 
ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, com o objetivo 
de participar da reuniao técnica cte / mdfe, no período de 
21.09.2015 a 24.09.2015, no trecho Bel - Joao Pessoa - Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda


